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АНЫҚТАМАЛАР

Майсыздандыру – бұл қапталатын материалды ерітпей, ісінуіне және

шытынауына жол бермей, бетіндегі майлы дақтарды жою процесі.
Химиялық ӛңдеу (травление) – бұл қапталатын полимер бетінің

қаптауға дейінгі химиялық құрамы мен құрылысының ӛзгеруі арқылы жүретін

химиялық процесс.
Белсендіру – полимер бетін каталитикалық атомдармен жабу процесі.
Химиялық металдандыру - реакцияға каталитикалық қасиеттері бар

қатты бетке метал иондарын химиялық тотықсыздандыру арқылы металдың

немесе қорытпаның беткі қабатын қолдану әдісі.
Адгезия – екі бетті валенттік күштерден, ілінісу күштерінен немесе

екеуінен де тұруы мүмкін фазааралық күштер біріктіретін күй.
Гальваникалық қаптама – сыртқы электр энергиясын қолдану арқылы

химиялық ӛзгерістердің жүзеге асуы нәтижесінде электродтың беткі қабатында

алынатын қабықша.
Электролит – электр тогын жүргізуді қамтамасыз ететін иондалған

немесе иондалатын реагенттер, жүйенің бұл бӛлігі ионның электрӛткізгіштігін

қамтамасыз етеді .
Электрохимиялық реакциялар (электродтық ҥдеріс) - электрод пен

электролит ерітіндісінің арасында жүзеге асатын үдеріс.
Ерігіштік – бір заттың басқа заттармен біртекті жүйе (ерітінді) түзу

қабілеті. Ерігіш пен еріткіштен тұратын жүйені ерітінді деп атайды.
Тотықсыздандырғыштар – металдардың ӛз тұздарынан

тотықсызданып, металл күйге ӛтуіне шартты жағдай жасайтын электрон-донор

қызметін атқаратын агенттер.
Қаптама тҧндыру – белгілі бір материал бетіне әртүрлі әдіспен металл

жабынды қаптау.
Композициялық қаптамалар – құрамына металдар, бейорганикалық

және органикалық қосылыстар енетін кӛпқұрамды қаптамалар.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР

ХЭМ – химиялық - электролиттік металдандыру
БФФТ – бу фазасынан физикалық тұндыру
БФХТ – бу фазасынан химиялық тұндыру
КСЭМТ – күн сәулесінің электромагниттік толқындары
ЖСЭМТ – жарық сәулесінің электромагниттік толқындары
ПП – полипропилен
ТҚПЭ – тӛмен қысымды полиэтилен
ИҚ – спектроскопия – инфрақызылды спектроскопия
РЭМ – Расторлы электронды микроскоп
МЕСТ – мемлекеттік стандарт
T – температура,

0
С

τ – уақыт, минут
рН – сутектік кӛрсеткіш
δ - қабат қалыңдығы, мкм
H – жарықтандыру түрлері
W – КСЭМТ ағынының тығыздығы, Вт/м

2

γ – кванттық шығым
d - тығыздық,г/см

3
S - аудан, см

2
% - пайыз
h – биіктік, м
мг – миллиграмм
м

2 – шаршы метр
м

3 – текше метр
мкм – микрометр
сағ – сағат
г – грамм
л – литр
ω – ылғалдылық
Е

0 - тепе-теңдік потенциалы, В
Ест – стационарлы потенциал, В
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КІРІСПЕ

Тақырыптың ӛзектілігі. Кӛптеген ӛнеркәсіп салаларында әлемдік

нарықта ең кӛп сұранысқа ие материалдардың бірі -полимерлерге негізделген

материалдар болып табылады. Қазақстанда полимерлі материалдар едәуір

кӛлемде ӛндіріледі, олардың ішіндегі ең кӛп таралғандары полипропилен мен

полиэтилен. Бұл полимерлердің қолдану салалары олардың физика-химиялық

сипаттамаларымен де, оларға жаңа функционалдық қасиеттер беру

мүмкіндіктерімен де байланысты. Бұл полимер матрицасын металдандыру

арқылы беттерді модификациялаудың жаңа әдістерін әзірлеу жолымен ең кӛп

қолданылатын полимер материалдарын алуға мүмкіндік береді. Полимерлерді

модификациялаудың осындай процестерінің бірі, олардың бетінде металл

қабықшасын алу болып табылады. Полимерлердің беттік қасиеттерін ӛзгерту

арқылы модификациялаудың инновациялық технологиясын ӛндіріске енгізу

экономикалық тиімді болып табылады.
Қазіргі Қазақстандық ӛнеркәсіпте полимерлер негізінде бірегей

қасиеттері бар ӛнімдерді жасау үшін мамандандырылған технологияларды

әзірлеу саласындағы зерттеулерге айтарлықтай сұраныс бар. Қазақстанның
кӛмірсутек шикізатын кешенді қайта ӛңдеудің негізгі міндеттерінің бірі ішкі

және халықаралық нарықтарда жоғары сұранысқа ие түрлі полимерлі

материалдарды ӛндіру болып табылады. Металдарды қолдана отырып

полимерлердің бетін металдандыру композиттік материалдарды жасау үшін

ӛзекті бола түсуде. Себебі металл бұйымдарын металдандырылған полимерден

жасалған бұйымдармен алмастыра отырып, біз металдарды ұтымды

пайдаланамыз, оларды тек осындай мӛлшерде және олардың металл қасиеттері

қажет болған жағдайда ғана қолданамыз.
Полимерлерді металдандыру функционалды қабық ретінде қызмет ететін

металл қабатының астындағы полимерлердің кемшіліктерін жасырады. Бұл

полимерге де, кӛлемді металға да тән емес жаңа қасиеттер береді. Мұндай

функционалды қабық электрлік, термиялық және механикалық қасиеттерді,

сондай-ақ беттің химиялық және фотохимиялық тозуға тӛзімділігін жақсартуға

мүмкіндік береді, осылайша полимер бӛлшектерінің беріктігі мен

тұрақтылығын арттырады. Металдандырылған полимерлердің жаңа

мүмкіндіктері, соның ішінде феноменологиялық, химиялық, механикалық және

электрлік реакциялар әртүрлі салалардағы инновацияларды шабыттандырды
Қазіргі уақытта әлемдік нарықта кеңінен қолданылатын

металдандырылған полимерлерді алудың бірнеше әдісі белгілі. Ӛнеркәсіпте

химиялық-электролиттік металдандыру (ХЭМ) кең таралған.Металл

қабықшаларын алуға мүмкіндік беретін химиялық металдандыру әдістері

тиімді, металл қосылыстарынан тікелей энергия шығыны аз және кӛбінесе

металдың шығыны аз болады. Алайда, экологиялық және экономикалық

тұрғыдан полимерлерді металдандырудың жетекші әдісі болып табылатын

химиялық металдандыру әдісін жетілдіру қажет.
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Қазіргі уақытта ұсынылған балама әдістер қымбат тұратын арнайы

жабдықты қажет етеді немесе тек диэлектрлік беттің жекелеген түрлеріне

жарамды. Химиялық-электролиттік металдандырудың негізгі процестерінің

бірі-диэлектриктердің бетін белсендіру. Әдетте белсендіру үшін алдын-ала

қалайы (II) хлоридінің ерітінділерімен сенсибилизация жүзеге асырылады. Бұл

әдістің негізгі кемшіліктері - диэлектриктердің бетін қымбат палладий

қосылыстарымен белсендіру және сенсибилизация мен активтендіру

ерітінділерінің едәуір кӛлемінде процестерді жүргізу. Жұмыс істеу барысында

осы ерітінділерді қайта ӛңдеуде қиындықтар туғызатын реакциялардың жанама

ӛнімдері ерітінділерде жиналады. Сонымен қатар, қазіргі уақытта химиялық

процестен кейін пайда болатын ағынды суларды тазарту кезінде экологиялық

мәселелердің болуына байланысты химиялық мыстау процесі қолданылмайды.

Себебі, құрамында мыстың тұздары, кешентүзгіштер және формальдегид бар

химиялық мыстаудың технологиялық ерітінділері жоғары уыттылыққа ие.

Ағынды суларды тазарту мыс иондарынан және кешентүзетін қосылыстардың

органикалық қалдықтарынан түзілетін хелатталған қосылыстардың болуымен

қиындайды. Бұл қосылыстар ағынды сулардан металдардың бӛлінуіне жол

бермейді, бұл тазарту процесін қиындатады, сондықтан бұл процесс қымбатқа

түседі. Бұған кӛптеген мемлекеттерде қабылданған қоршаған ортаны қорғау

туралы заңнамалық актілер де ықпал етті.
Сондықтан, қымбат палладий қосылыстарын салыстырмалы түрде арзан

мыс, күміс қосылыстарына ауыстыру және сенсибилизация кезеңін жою осы


[…]


деңгейі тӛмен және тӛмен температуралы процесс.
Электр ӛткізгіш қабықшасын алудың ұсынылған сызбасы бойынша

темопластикалық полимер бетіне электр ӛткізгіш күміс қабықшасын алу

процесінің жалпы сатылары 4.37 – суретте де келтірілді.
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Сурет 4.36 - Термопластикалық полимер бетіне электӛткізгіш қабықша

алудың принципиалды сызбасы

4 - бӛлім бойынша қорытынды
Жүргізілген зерттеулер күміс нитраты және алтын хлориді реагенттері

мен жарық сәулесі қатысында полимер бетінде күміс және алтын

қабықшаларын алудың мүмкіндіктерін кӛрсетті. Нәтижеде осы металдармен

белсендірілген полимер полимер қабаттарында мыс және никельдің

гальваникалық қаптаулары алынып, олардың физика-химиялық және физико-
механикалық қасиеттері анықталды. Полимер бетінде электрӛткізгіш қасиеті

бар қабықшалар алудың принципиальды сызбасы жасалды.

Фотохимиялық процесс
W = 725-1036.1 Вт/м

2

τ= 10 - 20 мин

Дайын ӛнім

Салқын суда жуу,

кептіру t=18-25 °С;
τ= 3 - 5 мин

Химиялық ӛңдеу
K2Cr2O7 – 6,5%, H2SO4 – 93,5%

t = 500
С, τ = 5 - 15 мин

Салқын суда жуу
t0 = 18 - 20°С;

τ = 3 - 5 мин

Майсыздандыру
Na2CO3 - 20г/л;
Na3PO4 - 20г/л;

t = 500
С, τ = 10 мин.

Ыстық суда жуу
t0 =50 - 70 °С;

τ = 3 - 5 мин

Электрӛткізгіш

қабықшасын алу

процесі: AgNO3 – 20г/л,
C6H8O6 40г/л

t= 20 – 30°С; τ= 3-5
мин

Термопластикалық полимер бетін Р-2000
зімпара қағазымен бетінің жылтырлығын

кетіру. Үлгінің бетін дайындау (механикалық

ӛңдеу) τ = 10 - 20 мин

CuCl2 200г/л ерітіндісінде
Белсендіру

t0 =20 - 30°С;
τ = 5 - 10 мин.

Фотохимиялық
процесс

W -1000-1200 Вт/м
2

τ= 30 -40 мин

Салқын суда

жуу, кептіру

t=18-25 °С;
τ= 3 - 5 мин
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ҚОРЫТЫНДЫ

Зерттеу жұмыстары келесі нәтижелер алынды:
1) Термопластикалық полимер бетін белсендіру алдындағы химиялық

ӛңдеудің технологиялық жағдайлары белгіленді. Полимер бетін K2Cr2O7 – 6,5%,
H2SO4 – 93,5% ерітіндісімен 15мин химиялық ӛңдеуден кейін полимерлердің

беттік қабатында карбоксил, карбонил және гидроксил сияқты полярлы
топтардың пайда болуына, яғни реакцияға белсенді болатындығы кӛрсетілді.

2) Полимер бетін фотохимиялық әдіспен белсендіру пройесінің

ӛлшемдік параметрлері: ерітінді концентрациялары CuCl2 - 200 г/л, AgNO3 – 10
г/л, AuCl3 - 10 г/л, 20-300

С температурасында күн сәулесінің әсерімен 20-40
минут уақытта күн сәулесі ағынының тығыздығы 1000-1200 Вт/м

2, 600-800
Вт/м

2
және 700-820 Вт/м

2 анықталды.
3) Алынған электрӛткізгіш қабықшалардың құрамдары мен физика-

химиялық қасиеттері анықталды. Полимер бетін тікелей металдандыру әдісі

арқылы электр ӛткізгіш күміс қабықшасын алудың реагенттердің құрамы

таңдалды және оңтайлы параметрлері анықталды: ерітінді құрамы

концентрациясы AgNO3-20 г/л, тотықсыздандырғыш концентрациясы C6H8O6 -
50 г/л, күн сәулесі ағының тығыздығы 700-1100 Вт/м

2 , уақыт– 10-20 минут.
4) Термопластикалық полимер бетін фотохимиялық процесті

пайдалана отырып, тікелей металдаумен модификациялау арқылы

электрӛткізгіш қабықшалар алудың жаңа мүмкіндіктері кӛрсетілді.

Металдандыру процесіндегі фотохимиялық реакцияларды белсендіруде жаңа

реагент –аскорбин қышқылын қолдану арқылы қалыңдығы 0,11-0,48мкм металл

қабықшасын алуға мүмкіндік берді.
5) Тікелей металдандыру арқылы полимер бетіне электрӛткізгіш

алтын қабықшасын қалыптастырудың физика-химиялық негіздері жасалды.
полимерлі материалдарды тікелей алтындау үшін реагенттердің жаңа құрамы

таңдалды және оңтайлы параметрлері анықталды: ерітінді құрамы AuCI3 – 20
г/л, тотықсыздандырғыш концентрациясы C6H8O6 - 40 г/л, күн сәулесі

ағынының тығыздығы 800-1100 Вт/м
2
, уақыт – 15-20 минут, қаптама

қалыңдығы – 5-10 мкм.
6) Поливалентті металдар: Ag, Cu, Au иондары мен жарық сәулесі

қатысында жүретін фотохимиялық процестерге қосымша тотықсыздандырғыш

(аскорбин қышқылы) зерттеу нәтижелері негізінде термопластикалық

полимерлердің беттік қабатында электрӛткізгіш қабықшалар алумен

модификациялаудың принципиальды технологиялық сызбасы жасалды.
7) Металдаумен модификацияланған полимер беттерінде

гальваникалық мыстау және никельдеу процестерін қолдану арқылы МЕСТ

талаптарына сәйкес металл қаптамалар алу мүмкіндіктері кӛрсетілді.
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