Ізденуші Серикбаева Багдагуль Садуехасовна 8D07160-Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» білім беру бағдарламасы бойынша философия докторы (PhD) дәрежесін алуға арналған «Мыс және күмісі бар қабықшаларды қолдана отырып термопластикалық полимерлердің бетін модификациялау технологиясын әзірлеу» тақырыбында дайындалған диссертациялық жұмысына ғылыми жетекшінің

## ШКІРІ

Серикбаева Багдагуль Садуехасовна 2021 жылы М.Әуезов атындағы Оңтүстік Қазақстан университетіне 8D07160-«Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» білім беру бағдарламасы бойынша докторантураға түсіп, 2024 жылы курсты толық аяқтады. Оқу кезеңінде алған жоғары ғылыми және кәсіби дағдылары оған металл қабықшаларды қолдану арқылы полимерлердің бетін модификациялау технологиясы бойынша практикалық және экологиялық маңызы бар диссертациялық жұмысты орындауға мүмкіндік берді.

Қазіргі уақытта Қазақстанда арнайы қасиеттері бар полимерлерді алу технологияларын әзірлеу саласындағы зерттеулерге сұраныс жоғары деп бағалануда. Себебі Қазақстанда полимерлі металдау өндірісі қолға алынбаған және өндірісте қолданылатын металданған полимерлер шет елдерден жеткізіледі. Сондықтан ішкі және сыртқы нарықтағы сұранысқа ие металданған полимер материалдарын алу Қазақстан Республикасында өзекті мәселе болып табылады. Осыған байланысты, докторанттың диссертациялық зерттеу жұмысы «Мыс және күмісі бар қабықшаларды қолдана отырып термопластикалық полимерлердің бетін модификациялау технологиясын әзірлеу» тақырыбында бекітіліп, мақсаты мен міндеттері нақтыланды.

Химиялық тотықсыздандырғыштар толық немесе ішінара болмаған кезде, бірқатар негізгі процестерді жүргізу үшін жарық сәулесінің электромагниттік толқындарын қолдану диссертацияның ғылыми жаңалығы болып табылады. Осы кезде, бұл процестерге полимерлі материалдардың жеке құрылымдық компоненттері (соңғы буындар, қанықпаған қосылыстар және т.б.) қатысады.

Ұсынылған технологияның тиімділігі қымбат металдардың шығынын азайту және жарық сәулесінің энергиясын (күн, жасанды жарықтандыру) пайдалану болып табылады. Арнайы функционалдық қасиеттері бар полимерлі материалдарды алу техниканың әртүрлі салаларында және күнделікті өмірде қолдануға мүмкіндік береді.

Жалпы, диссертация дербес дайындалған, аяқталған біліктілік жұмыс болып табылады, оның ғылыми жаңалығы мен практикалық маңызы бар, жаңа ғылыми негізделген нәтижелері бар, оның мазмұны ғылыми нәтижелер мен тәжірибе негізінде маңызды қолданбалы мәселелерді шешуге мүмкіндік береді.

Ғылыми жұмысты зерттеу нәтижелері бойынша 9 ғылыми еңбектер, оның ішінде ҚР БҒМ Білім және ғылым саласындағы бақылау комитетінің

бұйрығымен бекітілген басылымдарда 2 мақала, сілтемелендірудің жоғары рейтингі журналдарында 3 мақала (Scopus базасына кіретін), Халықарлық ғылыми-практикалық конференцияларда 3 мақала, 1 өнертабысқа патент алынды.

Диссертациялық жұмыс тақырыбының өзектілігі, ғылыми және практикалық нәтижелердің құндылығы, зерттеу көлемі, негізгі принциптері, нәтижелер мен тұжырымдар ғылымның дамуына айтарлықтай үлес қосады деп ойлаймын.

Докторант Серикбаева Багдагуль Садуехасовнаның «Мыс және күмісі бар қабықшаларды қолдана отырып термопластикалық полимерлердің бетін модификациялау технологиясын әзірлеу» атты диссертациялық жұмысын қорғауға ұсынамын және 8D07160 - «Бейорганикалық заттардың химиялық технологиясы» PhD докторы атағына лайықты деп санаймын .

«Бейорганикалық және мұнайхимия
өндірістерінің технологиясы»
кафедрасының профессоры,
техника ғылымдарының докторы

*Сатаев*

Сатаев М.С.

**КОЛЫН РАСТАЙМЫН**
ҚХЖ бөлімінің
басшысы *[Signature]*